
10.3.  Se dotará de ropa de trabajo impermeable individual al personal que haya de realizar labores continuadas
a la intemperie, en días de lluvia o lugares notablemente encharcados.

10.4.  El suministro de prendas de vestir, calzados, gafas, guantes, mascarillas, protectores contra el ruido y
demás prendas que puedan considerarse de uso exclusivamente personal, deberá hacerse con carácter individual.

10.5.- Al personal que preste sus servicios con pantallas de visualización, se le efectuará un examen oftalmológico
anual, acondicionándose el ambiente general, puesto de trabajo y pantallas, a medida que resulte necesaria su reposición,
a las condiciones de luminosidad, diseño de mobiliario, etc., recomendadas para esta clase de trabajos.

14.239

Dirección General de Trabajo

EDICTO

283

VISTA la solicitud presentada telemáticamente el día 29 de junio de 2.013, para la inscripción del Plus de
Equiparación del Servicio Canario de Salud en las Islas de Gran Canaria, Lanzarote y Fuerteventura, del
Convenio Colectivo del sector de LIMPIEZA DE EDIFICIOS Y LOCALES DE LA PROVINCIA DE LAS
PALMAS, para el año 2012, suscrito con fecha 11 de junio de 2.013, de una parte por las asociaciones:
Asociación Profesional de Empresas de Limpieza (ASPEL) y Asociación de Empresarios de Limpieza de
Edificios y Locales de la Provincia de Las Palmas (APEL), en representación de la parte empresarial y de otra
por los sindicatos: Comisiones Obreras (CC.OO.), Unión General de Trabajadores (U.G.T.), en representación
de la parte social. Se observa que su articulado no conculca la legalidad vigente ni lesiona gravemente el interés
de terceros, de conformidad con lo dispuesto en el art. 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley de Estatuto de
los Trabajadores, aprobado por Real Decreto legislativo 1/1995, de 24 de marzo (B.O.E. 29 de marzo), Real
Decreto 1033/1984, de 11 de abril, de transferencias de funciones a la Comunidad Autónoma de Canarias, la
disposición final primera del Decreto 29/1985, de 1 de agosto, sobre creación del Registro de Convenios
Colectivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de Canarias y Art. 16.2 a) del Decreto 98/2013, de 26 de
septiembre, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de Empleo, Industria y Comercio,
(B.O.C. nº 195/2013, de 9 de octubre de 2013), esta Dirección General

RESUELVE

PRIMERO.- Ordenar la inscripción, del Plus de Equiparación del Servicio Canario de Salud en las Islas de
Gran Canaria, Lanzarote y Fuerteventura, del Convenio Colectivo del sector de LIMPIEZA DE EDIFICIOS Y
LOCALES DE LA PROVINCIA DE LAS PALMAS, en el Registro Territorial de Convenios Colectivos con
el nº 2722 y su notificación a la Comisión Negociadora.

SEGUNDO.- Depositar el texto original del mismo en el Servicio de Promoción Laboral, de esta Dirección
General de Trabajo.

TERCERO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

LA DIRECTORA GENERAL DE TRABAJO, Gloria del Pilar Gutiérrez Arteaga.

ACTA DE REVISIÓN SALARIAL DE LAS TABLAS SALARIALES PARA EL AÑO 2012 
Y DE LAS TABLAS DEL PLUS DE EQUIPARACIÓN PARA EL MISMO AÑO.

Reunidos la MESA NEGOCIADORA del CONVENIO COLECTIVO PROVINCIAL DE LIMPIEZA DE EDIFICIOS
Y LOCALES DE LA PROVINCIA DE LAS PALMAS, siendo las 10:00 horas del día 11 de junio de 2013, en los locales
de CC.OO., sitos en la Avda. Primero de Mayo, 21 5º, en Las Palmas de Gran Canaria, asistiendo los siguientes miembros:

POR LA PARTE EMPRESARIAL COMPARECEN:

POR ASPEL (Asociación Profesional de Empresas de Limpieza):

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2113



DON RAUL PASTOR ENCINAS

DOÑA CRISTINA RAVELO FERRER

DOÑA ANA ISABEL NAVARRO GARCIA

POR APEL (Asociación de Empresarios de Limpieza de Edificios y Locales de la Provincia de Las Palmas):

DON SALVADOR SAN GINES MELIAN

DON LUIS CABRERA LOPEZ

ASESOR:

DON JUAN A. RODRIGUEZ MONTESDEOCA

Facultados para ello por sus respectivas asociaciones.

POR LA PARTE SOCIAL COMPARECEN:

POR COMISIONES OBRERAS:

TITULARES:

DON SANTIAGO BRITO GARCÍA

DOÑA Mª JESÚS ARTILES CRUZ

DON Mª PINO ALONSO RODRIGUEZ

DON ALEXIS HERRERA MARRERO

DOÑA FABIOLA SUAREZ HERNANDEZ

DON PRUDENCIO CRUZ MARTIN

DOÑA MARGARITA CABRERA DIAZ

DOÑA CARMEN DELGADO TORRES

DOÑA MAXIMINA CALDERO GARCIA

ASESORES:

DOÑA ELSA POSADA SANTANA

POR UNION GENERAL DE TRABAJADORES:

DON JOSE LUIS SOSA NARANJO

DON PEDRO ALFREDO BRITO RAMIREZ

DON DAVID RAMIREZ MENDEZ

ASESORES:

DOÑA ANGELES ORIHUELA GARCIA

DON VICENTE GARCIA BRITO

Tras varias reuniones intentando establecer las Tablas Salariales para el año 2012, previstas en el vigente Convenio Colectivo
de Limpieza de Edificios y Locales de la Provincia de Las Palmas, ambas partes alcanza el siguiente:

ACUERDO

Durante el año 2012, se acuerda mantener el importe de los conceptos salariales reflejados en las tablas publicadas con
fecha 16 de diciembre de 2011 en el Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas que se adjuntan a este Acta como ANEXO
I, excepto en la Paga Extra de Abril y en el Plus de Equiparación, que quedan definidos en los siguientes puntos:

- Paga Extra de Abril de 2012: Su importe se fija en 950 Euros, sin incremento de antigüedad.

- Plus de Equiparación 2012: El importe del mismo queda fijado en las Tablas del Anexo II, que se acompaña a este

2114 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Acta. La diferencia que se genere por la aplicación de las mismas, se negociará, en cada centro de trabajo con los
representantes de los trabajadores, el calendario de devolución, que no podrá exceder de seis meses.

Así mismo, y en relación al importe del Plus de Equiparación se adjunta Acta de manifestaciones, tanto por la parte
empresarial, como por la parte social.

Y, en prueba de conformidad con el presente Acta, siendo las 11:00 horas, firman la presente las partes
indicadas en lugar, fecha señaladas al principio.

ACTA DE MANIFESTACIONES PLUS DE EQUIPARACIÓN AÑO 2012

POR LA PARTE EMPRESARIAL

Durante el transcurso de las negociaciones de la firma de las Tablas Salariales del presente Convenio Colectivo, llevadas
a cabo a lo largo del año 2012 y 2013, las partes no han podido llegar a un acuerdo en el debate sobre la procedencia o no
de considerar, a la hora de calcular la equiparación establecida en la Disposición Final Primera de este Convenio, la supresión
en virtud del RDL 20/2012 de 13 de julio de Medidas para Garantizar la Estabilidad Presupuestaria y de Fomento de la
Competitividad, de la paga extraordinaria de diciembre del personal funcionario. 

Con el fin de desbloquear la firma de las tablas salariales correspondientes al año 2012 en beneficio de todas las partes
afectadas por este Convenio, las Patronales ASPEL y APEL acceden a la firma de la Tabla del Plus de Equiparación con
los importes que figuran en el Anexo II del Acta firmada con fecha 30 de abril de 2013.

Para el cálculo de estos importes correspondientes al Año 2012, no se ha tenido en cuenta, en el importe anual a percibir,
la supresión de la paga extraordinaria de diciembre al personal funcionario del SCS lo cual se hizo efectivo para el personal
dependiente directamente del SCS en el mes de diciembre del año 2012. 

Las Patronales ASPEL y APEL manifiestan que se reservan el derecho a reclamar a través de Conflicto Colectivo esta
cuestión con el fin de que se dictamine por vía judicial la Equiparación del año 2012, y en su caso, la reclamación de la
deuda generada por los trabajadores por este concepto.

ACTA DE MANIFESTACIONES PLUS DE EQUIPARACIÓN AÑO 2012

POR LA PARTE SOCIAL

La Disposición Final Primera establece con claridad el funcionamiento del PLUS DE EQUIPARACION, entre ello los
conceptos a equiparar así como el procedimiento para la obtención de los importes, no siendo esta equiparación al 100%
de los conceptos que perciben los trabajadores del Servicio Canario de Salud, ni siquiera con la jornada que se presta. Así
el punto número 5 de la mentada Disposición dice: 

“5.- Las empresas concesionarias de las contratas para la limpieza de los Centros Sanitarios Públicos del SCS abonarán
a todos los trabajadores adscritos a dicho servicio, en concepto de “Plus de Equiparación”, la diferencia existente, en cada
momento, entre las retribuciones anuales fijadas por este convenio y las aprobadas oficialmente para el personal de la plantilla
del Servicio Canario de Salud,  para el mismo año de referencia, calculando para ello el bruto anual de cada categoría, y
todo ello conforme a las siguientes reglas:”…

Desde el primer año de vigencia del Convenio, se ha tomado como referencia por ambas partes, para la obtención del
bruto de los trabajadores del Servicio Canario de Salud la Instrucción que se publica desde la Dirección del Servicio Canario
de la Salud  sobre el régimen y cuantía  de las retribuciones del personal adscrito a los órganos de prestación de servicios
sanitarios del Servicio Canario de la Salud, publicada a principios de cada año en la página Web del Gobierno de Canarias.
Para el año 2012 se ha obrado de la misma forma y en base a ello se ha obtenido los importes del Plus de Equiparación
que se adjuntan a este Acta.

Entendemos que la supresión del abono de la Paga Extraordinaria del mes de Diciembre en virtud del RDL 20/2012 de
13 de julio, es de aplicación solo y exclusivamente a los Funcionarios Públicos. 

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2115



2116 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2117
A

N
E

X
O

 I
I 

PL
U

S 
D

E
 E

Q
U

IP
A

R
A

C
IO

N
 E

N
T

R
E

 L
A

S 
TA

B
L

A
S 

SA
L

A
R

IA
L

E
S 

D
E

L
 S

E
R

V
IC

IO
 C

A
N

A
R

IO
 D

E
 S

A
L

U
D

 Y
 L

A
S 

TA
B

L
A

S 
SA

L
A

R
IA

L
E

S 
D

E
L

 C
O

N
V

E
N

IO
 P

R
O

V
IN

C
IA

L
 

D
E

 L
A

S 
PA

L
M

A
S,

 B
A

SA
D

A
S 

E
N

 L
O

S 
IM

PO
R

T
E

S 
PA

R
A

 E
L

 A
Ñ

O
 2

01
2 

PA
R

A
 L

A
S 

D
IF

E
R

E
N

T
E

S 
C

A
T

E
G

O
R

IA
S 

E
N

 L
A

 I
SL

A
 D

E
 G

R
A

N
 C

A
N

A
R

IA



2118 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2119



2120 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2121



2122 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2123



2124 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2125



2126 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2127



2128 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013
A

N
E

X
O

 I
I 

PL
U

S 
D

E
 E

Q
U

IP
A

R
A

C
IO

N
 E

N
T

R
E

 L
A

S 
TA

B
L

A
S 

SA
L

A
R

IA
L

E
S 

D
E

L
 S

E
R

V
IC

IO
 C

A
N

A
R

IO
 D

E
 S

A
L

U
D

 Y
 L

A
S 

TA
B

L
A

S 
SA

L
A

R
IA

L
E

S 
D

E
L

 C
O

N
V

E
N

IO
 P

R
O

V
IN

C
IA

L
 

D
E

 L
A

S 
PA

L
M

A
S,

 B
A

SA
D

A
S 

E
N

 L
O

S 
IM

PO
R

T
E

S 
PA

R
A

 E
L

 A
Ñ

O
 2

01
2 

PA
R

A
 L

A
S 

D
IF

E
R

E
N

T
E

S 
C

A
T

E
G

O
R

IA
S 

E
N

 L
A

 I
SL

A
 D

E
 L

A
N

Z
A

R
O

T
E

 Y
 F

U
E

R
T

E
V

E
N

T
U

R
A



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2129



2130 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2131



2132 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2133



2134 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2135



2136 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013



14
.2

40

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 163, viernes 20 de diciembre de 2013 2137


